

# 2022 年上半年保德县经济运行情况分析

## 保德县统计局

今年上半年，面对复杂严峻的经济形势和超预期突发因素影响，保德全县上下深入学习贯彻习近平总书记视察山西重要讲话和重要指示精神，认真落实省、市、县经济工作会议精神，统筹疫情防控和经济社会发展，助企纾困，有效应对风险挑战，全县经济延续持续恢复、稳定向好的发展态势，总体呈现出主要经济指标明显回升、快速恢复态势，为经济持续稳定恢复打下坚实基础。

### 一、上半年保德县经济总量快速增长，领跑全市 GDP。

初步核算，2022 年上半年保德全县实现地区生产总值（GDP）70.6296 亿元，总量居全市第 4 位，按可比价核算，同比增长 13.1%，高于全市（5.2%）7.9 个百分点，增速排名居全市第 1 位。其中，第一产业增加值 1.3039 亿元，同比增长 8.9%；第二产业增加值 53.1949 亿元，同比增长 17.2%；第三产业增加值 16.1308 亿元，同比增长 4.9%。第一、二、三产业增加值占地区生产总值（GDP）的比重分别为 1.9%、75.3%、22.8%。

一季度保德县第一、二、三产业对 GDP 的贡献率分别为 1.6%、86.4%、12.0%，分别拉动 GDP 增长 0.2 个、11.3 个、1.6 个百分点。

### 2022 年上半年保德县三次产业对 GDP 的贡献与拉动

	总值（亿元）	增速 %	占比 %	贡献率 %	拉动 GDP （百分点）
地区生产总值	70.6296	13.1	100	100	13.1
第一产业	1.3039	8.9	1.9	1.6	0.2
第二产业	53.1949	17.2	75.3	86.4	11.3
第三产业	16.1308	4.9	22.8	12.0	1.6

### 二、规模工业发挥主力军作用，牵引全县 GDP 高增长。

1—6 月份保德县规模以上工业总产值 102.94 亿元，同比增长 79.4%，规模以上工业增加值同比增长 20.4%，增幅排名位居全市第 2 位，快于全市平均增速（9.8%）

10.6个百分点，超全县GDP增速（13.1%）7.3个百分点，有效拉动GDP快速增长，对全县经济稳增长发挥了“主力军”作用。

1—6月，全县规模以上煤炭工业企业累计生产原煤1462.18万吨，较上年同期增长38.3%。全县规模以上洗煤工业企业累计生产洗煤35.2134万吨，同比增长4.6%。

1—6月，全县4个电厂，生产发电量38.6713亿千瓦时，同比增长8.9%。

全县规模水泥企业1—6月累计生产水泥38.5085万吨，同比负增长36.8%。

全县镁冶炼企业1—6月累计生产金属镁4083.7吨，同比增长30.6%。

县内煤层气企业1—6月累计生产煤层气2.59亿立方米，同比增长8.77%。

1—5月份，保德县规模以上工业企业营业收入76.3382达亿元，同比增长85.6%，增速排名居全市第4位；规模以上工业企业实现利税总额29.9273亿元，同比增长143%。

1—6月份，保德县全社会用电量4.3122亿千瓦时（不包括忻州供电分公司直管的电厂、大用户和网损），同比增长1.4%，增速排名居全市第11位。

### 三、建筑业发展较快

我县资质建筑业从无到有，不断发展，目前保德县资质建筑业入统在库18户，有4户出报数据，上半年完成建筑业产值4.28406亿元，同比增长40%，完成建筑业增加值2.0962亿元，同比增长37.1%。

### 四、固定资产投资后劲不足，出现负增长。

1—6月保德县完成全社会固定资产投资13.1291亿元，总量居全市第11位，同比减少21.9%，增幅排名居全市第15位。

其中：基础设施投资1.1192亿元，同比增长114.4%；房地产业完成投资0.9275亿元，房地产开发企业完成投资0.3342亿元；工业技改投资完成2.4810亿元，同比减少22.1%。

产业类投资10.9215亿元，占比达83.19%，同比减少24.8%。

按投资结构分，第一产业投资0.6928亿元，占固定资产投资比重5.3%，同比减少66.4%；第二产业投资8.8927亿元，占固定资产投资比重67.73%，同比减少17.2%；第三产业投资3.5436亿元，占比26.99%，同比减少6.2%。

从构成来看，建筑安装工程完成投资11.8996亿元，同比减少18.7%；设备、工

器具购置完成投资 0.7338 亿元，同比减少 51%，其他费用 0.4957 亿元，同比减少 25.7%。

从控股类型来看，国有经济投资 6.2289 亿元，同比下降 12.1%，民间投资 6.9002 亿元，同比增长 29%。

### **五、商贸业承压趋稳，社会消费品零售总额在困境中保持了稳增长。**

商贸业受疫情冲击，在困境中承压趋稳。上半年保德县社会消费品零售总额达 9.7437 亿元，居全市第 7 位，同比增长 0.7%，增速排名居全市第 5 位，增速高于全市平均水平（-0.7%）1.4 个百分点。

分地区来看，城镇零售额为 7.4852 亿元，同比增长 1.2%，乡村零售额为 2.2585 亿元，同比负增长 0.7%。按消费形态统计，商品零售额为 8.7499 亿元，同比增长 0.7%，餐饮收入为 0.9938 亿元，同比增长 0.6%。

### **六、服务业缓步前行**

上半年保德县服务业增加值达 16.1308 亿元，同比增长 4.9%，占 GDP 比重为 22.8%。其中，批发和零售业增加值 2.0489 亿元，同比增长 12.5%；交通运输、仓储和邮政业增加值 3.6535 亿元，增长 3.9%；住宿和餐饮业增加值 0.4081 亿元，增长 1.5%；金融业增加值 1.3441 亿元，增长 6.7%；房地产业增加值 2.5078 亿元，增长 5.5%；其他服务业增加值 6.0729 亿元，增长 3.1%，其中：营利性其他服务业增加值 1.4298 亿元，增长 1.9%，非营利性其他服务业增加值 4.6431 亿元，增长 3.5%。

1—6 月规上交通运输业营业收入 21.4629 亿元，同比减少 3.7%，其他营利性规上服务业营业收入 0.74532 亿元，同比增长 17.9%。

### **七、财政、金融支撑有力**

上半年，保德县财政收入快速增长，金融形势稳定，对全县高质量发展起到了有力的支撑作用。

1—6 月份，保德县财政总收入 29.1117 亿元，同比增长 123.25%。

1—6 月份，保德县一般公共预算收入 9.2187 亿元，居全市第 3 位，同比增长 91.77%，增幅居全市第 3 位。其中：税收收入完成 8.3794 亿元，同比增长 141.57%，非税收入完成 0.8393 亿元，同比增长 62.7%。

1—6 月份，保德县一般公共预算支出 13.2932 亿元，同比增长 11.57%。

截止 2022 年 6 月底，全县金融机构各项存款余额达到 163.8060 亿元，较上年同期同比增长 18.84%，其中城乡居民储蓄存款余额 123.5114 亿元，较上年同期同比增长 14.81%。金融机构各项贷款额达到 56.8542 亿元，较上年同期同比增长 0.64%。贷存比为 34.71%。

#### **八、居民收入稳增长，农村居民增收步伐加快。**

随着一系列保供稳价和稳就业保民生政策措施出台，人民生活得到较好保障。上半年，保德县全体居民人均可支配收入达 10508 元，居全市第 6 位，较上年同期同比增长 7.1%，增速居全市第 2 位。

上半年，保德县城镇常住居民人均可支配收入达 17665 元，居全市第 6 位，同比增长 4.5%，低于全省（5.4%）、全市（5.4%）平均增速 0.9 个百分点，增速居全市第 13 位。

农村居民增收步伐加快。上半年保德县农村常住居民人均可支配收入达 5831 元，居全市第 5 位，同比增长 8.5%，高于全省（6.1%）、全市（6.1%）平均增速 2.4 个百分点，增速位居全市第 2 位。

#### **九、上半年经济运行情况特点分析**

总体来看，2022 年上半年，在县委县政府的坚强领导下，经过全县上下共同努力，我县国民经济各行业呈现持续稳定恢复态势，经济稳定向好，为实现年度目标任务奠定了良好基础。同时，我县经济运行还面临不少问题和困难，县内经济恢复的基础还不牢固，长期存在的结构性矛盾依然凸显，发展中又出现一些新情况新问题，经济发展的目标任务艰巨繁重。

**1、经济总体稳定向好，持续保持较高速增长。**今年以来我县 GDP 持续高增长，一季度与上半年 GDP 增速排名均居全市第一位，领跑全市 GDP。但产业结构不优的局面依然存在，经济主要靠二产中的工业拉动，一产与三产贡献率小且增长较慢。

**2、工业平稳较快发展，但稳增长压力较大。**受能源保供政策以及煤炭价格因素的驱动，上半年我县工业保持了平稳较快的增长速度，绝大多数规模以上工业企业生产销售两旺，营业利润涨幅明显，1—5 月份，全县规上工业企业营业收入增速排名居全市第 4 位，实现利税 29.9273 亿元，同比增长 143%。

上半年我县工业虽然保持了快速增长，但存在两方面问题：一是工业内部产业结构不优，一煤独大的局面没有根本改变，煤炭工业总产值占规上工业总产值比重高达77.5%，制造业和新型产业占比则很小，一旦煤炭工业出现较大波动，就会对全县经济造成较大冲击。二是同舟煤业、望田煤业停产，桥头煤矿即将停止报数退出统计库，受此影响下半年我县工业稳增长压力巨大。

**3、固定资产投资降幅较大，项目建设任重道远。**我县固定资产在库项目少、剩余投资额不足，可报量少，后劲不足。一是项目支撑不足。上半年末，我县入统在库投资项目有53个，在建施工项目39个，本年新开工项目仅有9个，其余为上年接转续建项目。下半年来看，项目支撑不足的问题依然严峻，固定资产投资扭负为正的的任务艰巨。二是项目投资乏力。面对复杂严峻的经济形势和超预期突发因素影响，市场主体投资信心不足，推进项目积极性不高。上半年，作为投资的主力军——国有经济投资同比下降12.1%，同时一产二产三产投资同步下降，更加凸显投资方面存在较大问题。三是项目推进缓慢。我县在项目投资方面重招商轻落地，重立项轻推进，跟踪服务项目的力度不够，导致很多项目落不了地、开不了工，形不成投资。

**4、市场消费稳定恢复，但预期偏弱。**上半年我县社会消费品零售总额虽然保持正增长，超过全市平均增速，但增速不达预期。一是煤炭市场价格波动较大，个别煤炭批发企业等待观望导致销售大幅减少；二是油价上涨和疫情防控一定程度上导致了居民出行减少和货物运输成本加大，影响到燃油销售；三是受疫情影响住宿餐饮和零售业经营不正常。这些因素直接影响到全县社会消费品零售总额的增长。近期来看，受能源价格上涨、消费品价格上扬与疫情反复等因素的叠加影响，居民消费信心的恢复较为缓慢，市场预期偏弱的态势仍将维持。

**5、服务业规模小而散，缺乏龙头企业支撑。**我县规模以上服务业主要靠交通运输业支撑，但是上半年世德现代物流有限公司和好司机运输有限公司为了返税将业务转入外地网络平台，其他运输企业受疫情影响业务量减少、营业收入下降，直接影响到交通运输业增长。另外，目前我县规上服务业企业中除交通运输业外，仅有峰业环保科技有限公司和全聚通设备租赁有限公司2户新业态，新型商业模式、现代服务业极为稀缺，远期来看，服务业增加值提升难度较大，服务业转型发展还需要加大力度。

**6、财政快速增长，金融形势稳定。**上半年我县财政快速增长，一般公共预算收入增速位居全市第三，超全市平均增速（33.8%）58个百分点，财政保障能力进一步

增强。上半年我县金融业健康平稳发展，金融支撑和保障能力得到有效发挥。

**7、居民收入水平较低，增长缓慢。**我县城乡居民人均可支配收入总量长期低于全市、全省水平，增速排名位居全市下游。2022年一季度，我县居民人均可支配收入为5088元，低于全市（5578元）490元。一季度我县农村居民人均可支配收入为2912元，低于全市（3313元）401元，低于全省平均水平（4121元）1209元。一季度我县城镇居民人均可支配收入为8804元，高于全市（8422元）382元，低于全省平均水平（9790元）986元。

#### **十、经济形势分析及下一步发展建议**

总的来看，今年上半年稳经济政策成效明显，全县经济呈现了稳定恢复、稳中向好发展态势，成绩来之不易，值得倍加珍惜。但也要看到，外部不稳定不确定因素明显增加，新冠疫情影响仍然存在，经济持续恢复的基础还需进一步巩固。下半年，全县上下要按照“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的要求，加快实施稳经济各项政策措施，促进产业发展，扩大有效投资，提振消费需求，激发动力活力，持续改善民生，为稳住全县经济社会发展基本盘作出贡献，以实际行动和优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

新形势下，我县经济要继续以高质量发展要求为引领，强化供给侧结构性改革，狠抓各项政策落实，力促全县经济平稳健康发展。为此提出如下建议：

**1. 注重产业结构调整，大力发展非煤新兴产业。**当前我县正处于经济转型的克难攻坚期，按照高质量发展的要求，需要持续推动产业结构调整，大力发展战略性新兴产业，积极推进区域经济转型发展。

**2. 全力以赴抓项目建设。**一要加大招商引资力度；二要高度重视项目建设工作，积极跟进和督导项目进度，力促项目开工建设；三要进一步完善项目建设“七个一批”包联制度，严格执行“七个一批”调度制度、月报告制度、一月一通报制度，滚动推进项目包装、签约、落地、开工、建设、投产，确保符合入统条件的项目及时入库入统报数。

**3. 注重发展第三产业、“三新”产业。**在发展传统商贸业的基础上，要积极推进现代服务业，向着新产业、新业态、新商业模式的“三新”产业方交方向发展，要大力推动文化旅游资源的开发，用旅游拉动消费，促进交通、住宿、餐饮业的发展。

4. 定期召开经济发展调度会议。提前分析研判全县经济运行情况，针对存在的问题，及时采取切实可行的措施，促进经济运行保持在合理区间。

5. 进一步深化入企服务。服务并指导企业健康发展，采取“一企一策”措施，帮助协调解决生产经营遇到的困难，促进企业正常生产。

6. 摸排“准四上”企业。关注并摸排交通运输等重点行业，鼓励达到规模以上的企业及时入库入统，做到应统尽统、应收尽收。

7. 强弱项补短板。我县第一产业对 GDP 的贡献率很小，第一产业固定资产投资额也小，是本县三次产业中的弱小产业，我们要强弱项补短板，注重并加强第一产业发展，关注和培育第一产业投资增长。

（撰稿：冀琼琳）

## 2022 年上半年保德县主要经济指标进度统计

主要指标	1—3 月份			1—6 月份		
	完成	增长%	排序	完成	增长%	排序
地区生产总值（季报、亿元）	37.5320	18.0	1	70.6296	13.1	1
规模以上工业增加值（亿元）	—	27.1	3	—	20.4	2
固定资产投资（亿元）	5.0912	3.3	15	13.1291	-21.9	15
社会消费品零售总额（季报、亿元）	5.27614	2.9	6	9.7437	0.7	5
财政总收入（亿元）	17.7093	223.13	—	29.1117	123.25	—
一般公共预算收入（亿元）	4.9747	167.43	2	9.2187	91.77	3
城镇居民人均可支配收入（季报、元）	8804	5.9	9	17665	4.5	13
农村居民人均可支配收入（季报、元）	2912	6.2	8	5831	8.5	2

## 保德县 2022 年上半年经济指标完成情况

指 标	单 位	完成数	同比增长%
01、地区生产总值（GDP）	亿元	70.6296	13.1
#：第一产业增加值	亿元	1.3039	8.9
第二产业增加值	亿元	53.1949	17.2
第三产业增加值	亿元	16.1308	4.9
02、财政总收入	亿元	29.1117	123.25
03、一般公共预算收入	亿元	9.2187	91.77
04、一般公共预算支出	亿元	13.2932	11.57
05、全体居民人均可支配收入	元	10508	7.1
06、城镇常住居民人均可支配收入	元	17665	4.5
07、农村常住居民人均可支配收入	元	5831	8.5
08、农、林、牧、渔业增加值	亿元	1.3994	8.4
09、金融机构各项存款余额	亿元	163.8060	18.84
#：城乡居民储蓄存款余额	亿元	123.5114	14.81
10、金融机构各项贷款余额	亿元	56.8542	0.64
11、固定资产投资	亿元	13.1291	-21.9
12、社会消费品零售总额	亿元	9.7437	0.7
13、规模以上工业总产值	亿元	102.94	79.4
14、规模以上工业增加值	亿元	—	20.4
15、原煤产量	万吨	1462.18	38.3
16、洗煤产量	万吨	35.2134	4.6
17、发电量	亿千瓦时	38.6713	8.9
18、水泥	万吨	38.5085	-36.8
19、金属镁	吨	4083.7	30.6
20、煤层气	亿立方米	2.59	8.77